50. Arnald of Villanova, *Liber dictus thesaurus thesaurorum et rosarium philosophorum*, in J.J. Manget, *Bibliotheca chemica curiosa* (Geneva, 1702), vol. I, p. 676: “Habet virtutem efficacem super omnes alias medicorum medicinas omnem sanandi infirmitatem, tam in calidis quam in frigidis aegritudinibus, eo quod est occultae et subtilis naturae: Conservat sanitatem: roborat firmitatem et virtutem: et de sene facit juvenem, et omnem expellit aegritudinem: venenum declinat a corde: arterias humectat: contenta in pulmone dissolvit: ulceratum consolidat: sanguinem mundificat: contenta in spiritualibus purgat, et ea munda conservat”; see also *Magistri Raymundi Lulli Testamentum*, *ibid.*, vol. I, p. 763: “Alchymia est una pars naturalis philosophiae occultae coelica, magis necessaria, quae constituit et facit unam artem et scientiam, quae non omnibus est nota, et docet mundare et purificare omnes lapides preciosos non perfectos, sed decisos, et ponere ad verum temperamentum, et omnia humana corpora lapsa et infirma restituere, et ad verum temperamentum reducere et optimam sanitatem”; *Clangor buccinae*, *ibid.*, vol. II, p. 147: “Et sciendum quod antiqui sapientes, quatuor principales effectus sive virtutes in hac gloriosa thesauri arca, consolatrice et adjutrice scientia repererunt. Primo dicitur corpus humanum a multis infirmitatibus sanare, secundo corpora imperfecta metallica restaurare. Tertio, lapides ignobiles in gemmas quasdam pretiosas transmutare. Quarto omne vitrum ductile sive malleabile facere. De primo consenserunt omnes Philosophi: Quod quando lapis aematites perfecte rubificatus fuerit, non solum facit mirabilia in corporibus solidis, sed et in corpore humano, de quo non est dubium. Nam omnem infirmitatem ab intra sumendo curat, ab extra sanat tingendo. Dicunt enim Philosophi, quod si datum fuerit de eo in aqua, vel in vino tepido paraliticis, freneticis, hydropicis, leprosis, curat eos”.

51. Johannes de Rupescissa, *De consideratione quintae essentiae rerum omnium* (Basel, 1573), p. 117: "Tribus modis aurum fieri potest: primo est aurum naturale seu minerae, secundo aurum alchymicum, tertium aurum philosophorum: ex effectu autem sic discernuntur: nam aurum alchymicum in potu datum non laetificat cor hominis, sed nocet, quia ex corrosivis compositum est, et vulnus ex eo factum tumescit. Aurum vero naturale datum in potu nihil agit, quia taliter ut comestum est, excernitur. Aurum autem lapidis philosophorum est solum quod quaeritur in nutrimentum, et etiam liberat leprosos, et omnem infirmitatem datum in potu vel comestum, et vocatur aurum Dei". Concerning medieval distillation techniques, as well the possible influence on Paracelsus of the *De cons. quintae ess.* by Rupescissa or the texts depending on it, as the pseudo-lullian *De secretis naturae*, the *Liber de arte distillandi de simplicibus* by H. Brunschwygk (1500), the *Coelum philosophorum* of Ulstad (1525) -in which text, distillation is discussed in its application to medicinal substances-, see F. Sherwood Taylor, "The Idea of the Quintessence", in E.A. Underwood (ed.), *Science, Medicine and History. Essays in Honour of C. Singer* (Oxford, 1953), vol. I, pp. 247-55; R.P. Multhauf, "Medical Chemistry and "The Paracelsians"" (n. 1); id., "John of Rupescissa and the Origin of Medical Chemistry", *Isis*, 45 (1954), pp. 359-67; id., "The Significance of Distillation in Renaissance Medical Chemistry", *Bulletin of the History of Medicine*, 30 (1956), pp. 329-46; R. Halleux, "Les ouvrages alchimiques de Jean de Rupescissa", in *Histoire littéraire de la France*, 41 (Paris, 1981), pp. 242-77.
52. *Neun Bücher Archidoxis*, W I, 3, pp. 144-145: "Und wiewol wir des lapidis philosophorum kein anfenger seind, auch kein ender, noch kein geübter darinnen, das wir möchten den selbigen nachreden, wie wir darvon gehört und gelesen haben. darumb so wir im selbigen kein warhaftig wissen nit tragen, lassens wir aus den selbigen proceß und folgen nach unserem, den wir in unserer übung und practik erfunden haben. und heißen in lapidem philosophorum darumb, das er dem selbigen gleich tingirt in corpore humano, wie sie dan von dem iren schreiben, und nicht darumb, das er nach irem proceß gemacht sei. dan wir den selbigen am minsten verstehent und erkennen".
53. See *ibid.*, pp. 118-37 (on the *quinta essentia*); pp. 141, 147-50 (on the *mercurius vitae*); pp. 141, 150-52 (on the *tinctura*); pp. 184-94 (on the *elixir*).
54. *Declaratio lapidis physici Avicennae filio suo Aboali*, TC 4, p. 878: "Volunt iterum Philosophi quod manifestum occutetur, et occultum rei efficiatur manifestum, hoc est, ut spissitudo terrestris sulphurea et inflammabilis, superficie tenuis apparens in commixto debet artificis tolli solertia. Illa vero intrinseca pura ac splendida substantia, in radice rei a primordio plantata naturae, in manifestum deducatur per accidentium corruptionem, spoliationem, quae experientia facilis est et possibilis, ex quo rei intrinsecum suae extrinsecae qualitatis est oppositum, et contrariorum est eadem disciplina, quae juxta se magis videntur elucescere".
55. Treatise on sacred art by Olympiodorus in *Collection des anciens alchimistes grecs*. Publiée par M. Berthelot. Première livraison (Paris, 1887), texte grec, p. 93: "Και «πῶς» γίνεται; φησὶν ἡ Μαρία. 'Εὰν μὴ τὰ σώματα ἀσωματώσης καὶ τὰ ἄσωματα σωματώσης, καὶ ποιήσης τὰ δύο ἓν, οὐδὲν τῶν προσδοκωμένων ἔσται"; fragment attributed to Hermes, *ibid.* Seconde livraison (Paris, 1888), texte grec, p. 115: "'Εὰν μὴ τὰ σώματα ἀσωματώσης καὶ τὰ ἄσωματα σωματώσης, οὐδὲν τὸ προσδοκωμένον". *Turba philosophorum. Ein Beitrag zur Geschichte der Alchemie*. Von J. Ruska (Berlin, 1931), p. 134 (corresponding to TC 5, p. 21): "Et ille: scio, quod nihil aliud possum dicere, quam quod dixit. Iubeo tamen posteros facere corpora non corpora, incorporea vero corpora. Hoc enim regimine paratur compositum eiusque naturae occultum extrahitur. Hisque corporibus argentum vivum corpori iungitur *magnesiae* ac femina viro, et per *ethelie* natura extrahitur occulta, per quam corpora colorantur. Hoc utique regimen, si intelligatis, corporea fiunt non corpora et incorporea corpora"; *ibid.*, p. 129 (TC 5, pp. 16-17): "Vis eius spiritualis sanguis est, quare philosophi aquam nuncupaverunt eam permanentem; contrita enim cum corpore, quod vobis ante me magistri exposuerunt, nutu Dei corpus illud in

- spiritum vertit. Sibi enim invicem mixta et in unum redacta se invicem vertunt; corpus scilicet incorporat spiritum, spiritus vero corpus in spiritum tinctum prout sanguis vertit". See also *Artefii Clavis maioris sapientiae*, TC 4, p. 203: "Et ille, dic mihi quid est spissum, et quid est subtile, sive delicatum? et ego; spissum est corpus, subtile autem est spiritus, et subtile spiritus animalis est natura: et ille? Quid est corpus? et ego: corpus est illud quod habet aliquid adparens et aliquid latens. Illud vero quod apparens est, est ejus grossicies et spissitudo: quod vero latet, est ejus subtile, scilicet spiritus et anima. . . . Maximum est igitur quoniam spiritus est subtile ipsius corporis: anima vero ipsius spiritus est subtile: omnia autem ista ad invicem, ut praediximus, per viam compositionis sive resolutionis generantur, et ad invicem separantur, et alterantur, sicut etiam de ipsis elementis praediximus. Hoc autem non fit, nisi per ingressum unius naturae in aliam"; *Liber trium verborum Kalid regis acutissimi*, TC 5, p. 187: "Spiritus iste vertatur in corpus, et hoc corpus in spiritum, et iterum spiritus iste fiat corpus, et tunc facta est amicitia inter frigiditatem et humiditatem, caliditatem et siccitatem".
56. Arnald of Villanova, *Flos florum*, TC 3, p. 134: "Dixerunt etiam quidam philosophi: Nisi corpora vertatis in incorporea, et non corpora in corpora, id est de corpore spiritum, et e contra, nondum operandi regulam invenistis: et verum dicunt. Nam primo corpus fit aqua, id est Philosophorum Mercurius, et sic fit incorporeum: deinde in conversione spiritus in aquam, fit corpus. Et ideo quidam dixerunt: Convertite naturas, et quod quaeris, invenies: hoc est verum". See also *Liber de magni lapidis compositione et operatione*, TC 3, p. 9: "nam fecit artifex ascendere a terra in coelum quandam materiam vel substantiam spiritualem: et quum postea ipsa materia, vel substantia spiritualis facta congelatur, et fixatur, et in lapidem convertitur, tunc facit descendere de coelo in terram, et materiam vel substantiam spiritualem iterato facit corporalem. Et sic patet, quod sicut natura facit de corpore spiritum, et de spiritu corpus in generatione mineralium et metallorum: ita et nos in generatione artificiali lapidis mineralis per artificium nostrum mirabile, facimus corpora spiritus, et spiritus corpora"; *Thesaurus philosophiae*, TC 3, p. 151: "Praeparatio autem harum rerum a principio usque ad finem est aqua fixa, honorata: nam illa manifestant tincturam in projectione: et ipsa est mediatrix inter contraria, et ipsa eadem est principium, medium et ultimum. Intelligens ipsam, apprehendit sapientiam. Dixerunt etiam quidam Philosophi: Nisi corpus vertatis in non corpora, et incorporea in corpora, regulam veritatis non invenistis: et verum dicunt"; Albertus Magnus, *De concordantia philosophorum in lapide*, TC 4, pp. 813-814: "Et subdit Plato in quarto: Convertite naturas, et quod quaeris invenies. Item alius, occulta manifesta, et manifesta occulta, et invenies magisterium. Item ad ipsam viam facit quod dicit quidam philosophus in Turba, nisi corpora incorporea feceritis, et incorporea corporea, nondum regulam operandi invenistis"; Guilelmus Tecenensis, *Lilium de spinis evulsum*, *ibid.*, TC 4, p. 892: "Elementa igitur igne diligenter cocta laetantur, et anima vertitur in corpus, et corpus vertitur in animam, et in alienas vertuntur naturas, eo quod liquefactum quod est corpus, fit non liquefactum, humidum vero spissum et siccum corpus fit spiritus, et spiritus fit tingens, fortis, contra ignem pugnans. Quare Arisleus philosophus ait: Convertite elementa et quod quaeris invenies".
57. Arnald of Villanova, *Flos florum*, TC 3, p. 134: "Nam in nostro magisterio primo facimus de crasso gracile, et de corpore aquam: et postmodum de humido siccum, id est de aqua terram, id est siccum. Et sic naturam convertimus, et facimus de corpore spirituale, et de spiritali corporale, ut dictum est: et facimus id quod est superius, sicut illud quod est inferius, et quod est inferius, sicut illud quod est superius: scil. vertimus spiritum in corpus, et corpus in spiritum, ut patet in principio operationis: ut in solutione, quod est inferius est sicut quod est superius, et totum vertitur in terram"; *Tabula smaragdina*, TC 4, p. 497: "Verum hoc est, et ab omni mendaciorum involucro remotum, quodquunque inferius est, simile est ejus quod est superius, per hoc acquiruntur et perficiuntur mirabilia operis, unius rei".
58. *Tractatus Micreris suo discipulo Mirnefindo*, TC 5, p. 92: "Magister: Scito quod hoc quod ex eo extrahisti, est anima; et quod fex nigra residua est corpus, in quo nihil vitae est,

- eorumque alterutrum habet regnum separatim: Anima namque tenuis est, quae est aër, corpus vero spissum, quod est terra: oportet igitur eorum unumquodque regimen et ordinem habere, quousque spissum attenuetur, et rareseat, et tenue incorporetur: In fece enim est quod inquiris, de quo philosophi tractaverunt, et nomina posuerunt, ejusque regimen celaverunt, inquietes carum esse vile, pretiosum humile, quod apud quemlibet invenitur, hoc fit in frameis altaris, hoc aqua brodii rubei"; see also Arnald of Villanova, *Flos florum*, TC 3, p. 135: "Unde scias, carissime, quod philosophi nomina multiplicaverunt, ad hoc, ut eum absconderent: et dixerunt lapidem nostrum corporeum et spirituale esse: et in rei veritate non mentiti sunt, prout sapientes intelligere possunt. Nam ibi est corpus, et spiritus: et corpus factum est spirituale in solutione, ut dictum est: et spiritus factus est corporalis in conjunctione ipsius cum corpore imperfecto et fermento".
59. M. Turāb 'Alī, H.E. Stapleton, M. Hidāyat Huṣain, "Three Arabic Treatises on Alchemy by Muhammad ibn Umail (10th century A.D.)", *Memoirs of the Asiatic Society of Bengal*, 12,1, (1933), p. 183 (corresponding to TC 5, p. 226): "Et quod dixerunt verba nostra in manifesto sunt corporalia, et in occulto spiritualia, quae cum audivimus, quaesivimus cognitionem hujus occulti. Spirituale quidem occultaverunt, et manifestaverunt per aliud, ad res corporales. Hoc non potest intelligi nisi per sensus exteriores, et veram rationem et intellectum, (. . .) et non apprehendimus ab eis, quae percepimus in manifesto auditu. Veruntamen inquirimus occultum, quod occultum occultaverunt sensui nostro, quod si non esset, nou extraheretur quod cogitavernut in cordibus suis"; *ibid.*, p. 187 (TC 5, p. 229): "Est autem opus mihi ut sapiens sim, ut aperta mihi incerta sint, et noverim occulta, ut exponam verba sapientum, et perveniam per illam expositionem ad veritatem ac manifestationem eorum, ut post manifestationem manifestatur studentibus in illis, et (non) aperiat fastidientibus et impatientibus et sufficientiam habentibus in his, quae prae manibus habent ex ignorantia"; *ibid.* (TC 5, p. 230): "Veruntamen si sim magnae rationis in scientia, et aperti fuerint tropi mihi eorum occulti, et manifestum est mihi quod occultaverunt, et hoc apprehendi per scientiam quod occultaverunt, (. . .) debeo recte hoc appropinquare intellectui successorum meorum, sermonibus in aperto velatis, significantibus intellectum occultum et velatum, ut hoc sit apertum et velatum. Est autem apertum studiosis, et sapientibus, et intelligentibus, et investigantibus, velatum autem minus intelligentibus".
60. *De podagricis*, W I, 1, p. 327.
61. *Astronomia magna*, W I, 12, p. 291: "So nun aber got die welt beschaffen hat, nicht unsichtbar zu sein, sonder sichtbar, das ist, er hat sie beschaffen, die vorhin nichts gewesen ist, und aus dem das nichts gewesen himel und erden beschaffen, und also sein wort, das unsichtbar gewesen ist, sichtbar gemacht, als das sein wort ist worden, das wir greifen und sehen. dan got erfreuet sich gleich so wol im sichtbarn als in unsichtbarn, in dem das sein wort materialisch, substantialisch worden ist, darumb es got wolgefallen, was er gemacht hat; dan das unsichtbar ist sichtbar worden, das ungreiflich greiflich".
62. *De podagricis*, W I, 1, p. 322: "Nun ist nichts von den verborgnen dingen der natur in den arcanis und allen eigenschaften, das nit sein eigen corpus habe. der mensch der gern stilt, hat sein eigen corpus geschiden von dem, der nicht gern stilt, ist als weiß und schwarz. dan so oft ein mysterium, ein arcanum, als oft ein sonder corpus, und im selbigen corpus sein warzeichen. nun gibt das corpus die anzeigung der arcanen und mysterien, so in im ligen"; *Astronomia magna*, W I, 12, p. 127: "Alles was die natur gebirt, das formirt sie nach dem wesen der tugent so im selbigen ist, und seind also zu verstehen. wie das gemüt, die eigenschaft, die natur des selbigen menschen ist, dem selbigen nach gibt sie im auch den leib mit seiner figur, also das die figur, der leib, die tugent gleich in einer concordanz seind und ein ietlichs zeigt da ander an. als die tugent zeigt an die form, figur, corpus und substanz, also zeigen auch an die selbigen das wesen im selbigen. dan die tugent und die form seind in einem grad gestelt, das durch die tugent die form verstanden und durch die form die tugent"; *ibid.*, p. 177: "und die natur ist der fabricator in die figur, so gibt sie die form, die das wesen an im selbs ist, un die form zeigt das wesen an. dan das wesen ist unsichtbar".